
Struttura Territoriale Lombardia
Via Corradino D'Ascanio, 3 - 20142 Milano - T [+39]  02826851 - F [+39]  0282685501
Pec anas.lombardia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALL' A.C.I. DI COMO

ALLA DOGANA DI ORIA

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI COLICO

ALLA FEDERAZIONE AUTOTRASPORTATORI ITALIANI COMO LECCO

ALLA SOCIETA PUBBLICA TRASPORTI DI COMO

AL COMANDO DEI CARABINIERI DI COMO

ALLA STAZIONE CARABINIERI DI MENAGGIO

AL COMUNE DI ARGEGNO

AL COMUNE DI BRIENNO

AI COMUNE DI CARATE URIO

AL COMUNE DI CARLAZZO

AL COMUNE DI CERNOBBIO

AL COMUNE DI COLONNO

AL COMUNE DI CREMIA

AL COMUNE DI DOMASO

AL COMUNE DI DONGO

AL COMUNE DI GERA LARIO

AL COMUNE DI GRANDOLA ED UNITI

AL COMUNE DI GRAVEDONA ED UNITI

AL COMUNE DI GRIANTE

AL COMUNE DI LAGLIO

AL COMUNE DI MENAGGIO

AL COMUNE DI MOLTRASIO

AL COMUNE DI MUSSO

AL COMUNE DI PIANELLO DEL LARIO

AL COMUNE DI PORLEZZA

AL COMUNE DI SAN SIRO

AL COMUNE DI SORICO

AL COMUNE DI VALSOLDA

AI COMUNI DI OSSUCCIO, LENNO, MEZZEGRA E TREMEZZO

AL COMANDO GUARDIA DI FINANZA DI COMO

AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE MILANO

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE COMO

AL CENTRALE OPERATIVA POLIZIA LOCALE DI COMO



ALLA PREFETTURA DI COMO
AL COMUNE DI SALA COMACINA

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI COMO

ALLA QUESTURA DI COMO

ALLA REGIONE LOMBARDIA ASS. ALLA VIABILITA

AI VIGILI DEL FUOCO DI COMO

ALL' ANAS S.P.A.  D.O.C.T.

ALL' ANAS S.P.A.  SERVIZIO INFOMOBILITA

ALL' ANAS S.P.A.  UNITA GESTIONE RETE

ALL' ANAS S.P.A. D.R.E.R.I.

AL COS

ALLA IVIES S.P.A.

ALL' IMPRESA DENTI COSTRUZIONI SRL

ALLA S.O.C.

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

ALL' URP COMPARTIMENTALE

A GIACOMO ALBANESE

A SALVATORE FASANO

ALL' IMPRESA CIDIEFFE COSTRUZIONI S.R.L.

A MARCO MUTTI

A ENZO NICOTERA

A AGOSTINO GIUSEPPE POLIMENI

ALLA CONSORZIO STABILE SIS S.C.P.A.

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 340 REGINA dal km 19+700 al km 23+500, Direzione Menaggio, Provvedimenti: divieto di
transito  

* Tratta SS 340 REGINA dal km 19+700 al km 23+500, Direzione Menaggio, Provvedimenti: divieto di
transito  

* Tratta SS 340 REGINA dal km 19+700 al km 23+500, Direzione Como, Provvedimenti: divieto di
transito  

* Tratta SS 340 REGINA dal km 19+700 al km 23+500, Direzione Como, Provvedimenti: divieto di
transito  

Regolamentazione della circolazione stradale sulla Strada Statale n° 340 - "Regina" dal km 19+700 al

2 / 12



km 23+500 nel territorio dei Comuni di Colonno, Sala Comacina e Tremezzina.

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 444/2023/MI

3 / 12



ORDINANZA N. 444/2023/MI

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

Che il tratto della S.S. 340 "Regina", dal km 19+700 al km 23+500, ricadente nei territori dei Comuni di
Colonno, Sala Comacina e Tremezzina, è interessato da un traffico veicolare notevole con problematiche
connesse alla presenza di strettoie e numerose curve a raggio ridotto;
Che l'analisi dei volumi di traffico registrati lungo la S.S. 340 "Regina" (con rilevamento in continuo, tramite
portale fisso 24h/24h per 365 giorni) in corrispondenza del portale al km 10+913 ha evidenziato un aumento
notevole dei veicoli in transito, ed in particolare dei veicoli aventi lunghezza superiore a 11,00 m, nel periodo
Gennaio-Aprile 2023 rispetto all'analogo periodo 2022; il confronto dai tra i due periodi temporali ha
evidenziato un incremento del 30% (da n° 1.060.254 del 2022 a n° 1.381.910 del 2023) del numero
complessivo dei transiti, del 23% (da n° 15.097 del 2022 a n° 18.623 del 2023) dei transiti di veicoli aventi
lunghezza superiore a 9,10 metri e del 62% (da n° 7.062 del 2022 a n° 11.451 del 2023) dei transiti di veicoli
aventi lunghezza superiore a 11 metri;
Che anche i dati di traffico rilevati dal Comune di Tremezzina, in corrispondenza del semaforo di Ossuccio,
mostrano un aumento importante del numero dei veicoli in transito;
Che è da considerare anche il consueto incremento di traffico dell'imminente periodo estivo;
Che le caratteristiche geometriche della S.S. 340 "Regina", con presenza di numerose curve a raggio ridotto e
strettoie in particolare nel tratto dal km 19+700 al km 23+500, non rendono agevole la circolazione veicolare
ed in particolare il transito contemporaneo nei due sensi di marcia in alcuni specifici punti;
Che a seguito dei ripetuti blocchi del traffico verificatisi lungo la S.S. 340 "Regina", causati dal transito di
veicoli e complessi di veicoli aventi lunghezza superiore a 11,00 m nel tratto in oggetto, che hanno visto il
coinvolgimento anche di mezzi di soccorso, è emersa la necessità di provvedere ad ulteriori limitazioni alla
circolazione rispetto a quanto previsto con l'Ordinanza 192/2023/MI CDG-0230075-U del 27/03/2023;
Che anche l'attuazione del servizio di monitoraggio della viabilità mediante osservatori del traffico, affidato
dalla Provincia di Como, non potrà eliminare la problematica;
Che in data 04/05/2023 si è tenuta presso la Prefettura di Como una specifica riunione con gli Enti Locali, le
Istituzioni e le Associazioni di categoria interessate nel corso della quale i presenti hanno convenuto su tali
considerazioni e valutazione e hanno concordato, anche al fine di prevenire eventuali riflessi di ordine
pubblico, di istituire le seguenti ulteriori limitazioni:
- divieto di transito in entrambi i sensi di marcia ai veicoli e complessi di veicoli (eccetto autobus cfr. punto
successivo) aventi lunghezza superiore a 11,0 m nella fascia oraria 06:30-21:00;
- divieto di transito in direzione Como, agli autobus (eccetto servizio di linea) aventi lunghezza superiore a
11,0 m;

4 / 12



VISTO

Il Nuovo C.d.S. emanato con D. L.gs 30/04/1992 n. 285 sulla disciplina del traffico.
Il Regolamento di attuazione emanato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e successive modifiche ed
integrazioni.
L’art. 5, comma 3 e l'art. 6 comma 4 del Nuovo C.d.S. medesimo, che conferisce all’Ente proprietario della
strada di stabilire con Ordinanza, obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente su
ciascuna strada o tratti di essa e per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della
circolazione ed alle caratteristiche delle varie strade.
L’art. 118, comma 1 lettera c) del Regolamento di Attuazione D.P.R. n° 495 del 16/12/1992 e s.m.i. che
conferisce all'Ente proprietario della strada di stabilire limitazioni alla lunghezza dei veicoli in transito.
Sentita la Polizia Stradale e la Polizia Locale di Tremezzina.
Sentito il Capo del Centro di Manutenzione.
Sentito il Responsabile Area Gestione Rete.

- La procura del 16/09/2020, repertorio n. 84724

CONSIDERATO

Che è necessario procedere alla emissione di formale ordinanza per disporre le limitazioni descritte in
premessa.

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

ORDINA

* divieto di transito su SS 340 REGINA dal km 19+700 al km 23+500, Direzione Menaggio, a partire dal
3/07/2023 fino al 4/11/2023 nella fascia oraria dalle 06:30 alle 21:00; interesserà tutti gli autoveicoli veicoli ed
ai complessi di veicoli di lunghezza superiore a 11m tranne autobus.

* divieto di transito su SS 340 REGINA dal km 19+700 al km 23+500, Direzione Menaggio, a partire dal
3/07/2023 fino al 4/11/2023 nella fascia oraria dalle 14:00 alle 19:30; interesserà tutti gli autoveicoli veicoli ed
ai complessi di veicoli di lunghezza superiore a 9,1m.

* divieto di transito su SS 340 REGINA dal km 19+700 al km 23+500, Direzione Como, a partire dal 3/07/2023
fino al 4/11/2023 nella fascia oraria dalle 06:30 alle 14:00; interesserà tutti gli autoveicoli veicoli ed ai
complessi di veicoli di lunghezza superiore a 9,1m.

5 / 12



* divieto di transito su SS 340 REGINA dal km 19+700 al km 23+500, Direzione Como, a partire dal 3/07/2023
fino al 4/11/2023 nella fascia oraria dalle 06:30 alle 21:00; interesserà tutti veicoli ed ai complessi di veicoli di
lunghezza superiore a 11m.

* divieto di transito su SS 340 REGINA dal km 19+700 al km 23+500, Direzione Como, a partire dalle ore 06:30
del 03/07/2023 fino alle ore 06:30 del 4/11/2023; interesserà gli autobus di lunghezza superiore a 11m.
Il percorso alternativo, come da planimetria allegata, è stato individuato attraverso la SS 36, passando per
Lecco.
Sono esclusi dalle limitazioni le Forze di Polizia, le Forze Armate, i Vigili del Fuoco, la Protezione Civile, la Croce
Rossa Italiana, i mezzi di soccorso, gli autobus in servizio pubblico di linea, i veicoli adibiti ai seguenti servizi
pubblici:
- fornitura di acqua, gas, ed energia elettrica,
- nettezza urbana e raccolta rifiuti,
- trasporto di rifiuti urbani e veicoli che, per conto delle amministrazioni comunali, effettuano lo smaltimento
dei rifiuti,
- pronto intervento per fognature e spurgo pozzi neri,
- servizi di pronto intervento e di emergenza connessi alla gestione della circolazione stradale, utilizzati dagli
enti proprietari e/o gestori di strade,
- altri servizi pubblici finalizzati a soddisfare esigenze collettive urgenti, purché muniti di idonea
documentazione comprovante la necessità.
Sono inoltre esclusi dalle limitazioni i veicoli appartenenti alle aziende che, alla data della entrata in vigore
della presente ordinanza, hanno la sede legale ed operativa nel territorio oggetto del presente
provvedimento di divieto di transito (Comuni di Colonno, Sala Comacina e Tremezzina) ed i veicoli che
effettuano lavori per conto dell’ANAS S.p.A. 
Le eventuali deroghe alle citate limitazioni di transito, opportunamente motivate al fine di garantire servizi
pubblici essenziali e/o prevalenti esigenze di interesse pubblico, saranno concesse direttamente dal
competente ufficio del Comune di Tremezzina, previa comunicazione alla Prefettura di Como.
Le limitazioni di cui alla presente ordinanza sono rese note al pubblico mediante l’apposizione della prescritta
segnaletica verticale, installata ai sensi del Codice della Strada.
Sono incaricati di far osservare il dispositivo della presente ordinanza, i Funzionari e gli Agenti di cui all’art.12
del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs 285/1992).
La presente annulla e sostituisce l'Ordinanza 192/2023/MI CDG-0230075-U del 27/03/2023 a decorrere dal
05/06/2023.

6 / 12



RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( NICOLA PRISCO )

SIGNATURE 

7 / 12



MAPPA COROGRAFICA
SS 340 REGINA

Dal km. 19700 al km. 23500

8 / 12



RIEPILOGO DIVIETI DI TRANSITO 

 

S.S. 340 Regina dal km 19+700 al km 23+500  

Territorio dei Comuni di Colonno, Sala Comacina e Tremezzina 

DIREZIONE MENAGGIO 

 

 Lunghezza superiore a 
9,1 m e fino a 11,00 m 

Lunghezza superiore a 
11,0 m eccetto autobus 

dalle 0:00 alle 6:30   

dalle 6:30 alle 14:00  Divieto di Transito 

dalle 14:00 alle 19:30 Divieto di Transito Divieto di Transito 

dalle 19:30 alle 21:00  Divieto di Transito 

dalle 21:00 alle 24:00   

 

 

 

S.S. 340 Regina dal km 19+700 al km 23+500  

Territorio dei Comuni di Colonno, Sala Comacina e Tremezzina 

DIREZIONE COMO 

 

 Lunghezza superiore a 
9,1 m e fino a 11,00 m 

Lunghezza superiore a 
11,0 m eccetto autobus 

Autobus lunghezza 
superiore a 11,0 m  

dalle 0:00 alle 6:30   Divieto di Transito 

dalle 06:30 alle 14:00 Divieto di Transito Divieto di Transito Divieto di Transito 

dalle 14:00 alle 21:00  Divieto di Transito Divieto di Transito 

dalle 21:00 alle 24:00   Divieto di Transito 

 

9 / 12



DIREZIONE COMO 

 

10 / 12



DIREZIONE MENAGGIO 

  

11 / 12



Percorso Alternativo Como Menaggio via S.S. 36 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

12 / 12

http://www.tcpdf.org

		2023-06-20T22:54:44+0200
	Nicola Prisco


		2023-06-20T22:57:08+0200
	protocollo




